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Procedura selettiva per l’assunzione di un ricercatore di tipo A nell’ambito del PNRR 
2024RUAPNRR_CN_EI_06  - Allegato n. 1 per l’assunzione di n. 1 posto di ricercatore a 
tempo determinato, presso il Dipartimento Scienze Chirurgiche Oncologiche e 
Gastroenterologiche - DiSCOG, per il settore concorsuale 06/C1 - CHIRURGIA 
GENERALE (profilo: settore scientifico disciplinare MED/18 - CHIRURGIA GENERALE) 
ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera A della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 bandita con 
Decreto Rettorale n. 443 del 6 febbraio 2024 - progetto “National Center for Gene Therapy 
and Drugs based on RNA Technology” 

 
 
 

Allegato B al Verbale n. 2 bis 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 

 
 
 

Candidato 1: Bertacco Alessandra  
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
1) Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

La candidata presenta 14 pubblicazioni, di cui 5 articoli originali di carattere 
clinico, 1 capitolo di libro, 3 revisioni della letteratura, 2 case reports, 1 editoriale e 
2 articoli originali di carattere preclinico.  
In termini di originalità, innovatività e rigore metodologico la produzione 
presentata è di buon livello ed è congruente con le tematiche proprie del settore 
scientifico-disciplinare (oppure con tematiche interdisciplinari ad esso 
strettamente correlate). 
La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate 
e la loro diffusione all'interno della comunità scientifica sono buone. 
Il contributo della candidata alle pubblicazioni è buono (primo/ultimo autore o 
corresponding author in 5/14 lavori; secondo/penultimo in 4/14). 
Complessivamente la produzione scientifica presentata dalla candidata è 
giudicata buona. 
 

 
2) Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

Non valutata (come da bando) 
 
 
 
 
 
3) Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  



 

La candidata, dopo aver conseguito la specializzazione in Chirurgia Generale nel 
2015 (voto: 70/70 e lode), ha conseguito il Dottorato di ricerca in scienze cliniche 
e sperimentali (curriculum scienze epatologiche e trapiantologiche). 
Inoltre ha conseguito i seguenti titoli: 
- postdottorato presso il dipartimento di chirurgia della Yale University (USA). 
- European board of surgery (EBS) qualification in transplantation surgery 
- ESOT study scholarship 
La consistente produzione scientifica (dedicata pressochè interamente alla 
patologia epatobiliare e trapiantologia epatica) include 22 articoli con impact 
factor (IF), per un totale di: 
- IF totale: 65,1  
- IF medio: 2,95 
- Citazioni totali: 227  
- Citazioni medie: 10,3 
- H-index: 9 
Si è occupata fin dalla scuola di specializzazione di chirurgia epatobiliare e 
trapiantologia epatica. Dal 2020 è dirigente medico presso la UOC di Chirurgia 
Epatobiliare dell’Azienda Ospedale-Università di Padova. 
Riporta una buona conoscenza sia dell’inglese che del francese. 
Riporta la partecipazione a diversi progetti di ricerca, senza tuttavia specificare il 
ruolo che ha ricoperto negli stessi. 
Riporta la partecipazione a diversi congressi medico-scientifici, senza tuttavia 
specificare il ruolo che ha ricoperto negli stessi. 
E’ stata assegnataria di un premio scientifico nazionale. 
Complessivamente il curriculum è giudicato molto buono. 
 

4) Attività assistenziale, se prevista dal bando 
Si è occupata fin dalla scuola di specializzazione di chirurgia epatobiliare e 
trapiantologia epatica. Dalla specializzazione fino al 2019 ha lavorato presso la 
UOC di Chirurgia Epatobiliare dell’Azienda Ospedale-Università di Padova e dal 
2020 è dirigente medico presso la stessa struttura. 
Non è riportata la casistica operatoria. 
Complessivamente l’attività assistenziale è giudicata molto buona, congruente 
con il settore scientifico disciplinare e coerente con la specificità delle funzioni. 
 

 
 
 
 
Candidato 2: Furlanetto Alessandro  
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
1) Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

Il candidato presenta 13 pubblicazioni, di cui 5 articoli originali di carattere clinico, 
7 abstract pubblicati su riviste internazionali, la tesi di specialità in chirurgia 
generale.  
 



 

In termini di originalità, innovatività e rigore metodologico la produzione 
presentata è di buon livello scientifico, è congruente con le tematiche proprie del 
settore scientifico-disciplinare.   
La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni su rivista 
presentate dal candidato è discreta.  
Il contributo del candidato alle pubblicazioni presentate è discreto (è primo/ultimo 
autore o corresponding author in 2 dei 13 lavori) e congruo con la sua l’età. 
Complessivamente la produzione scientifica presentata dal candidato è giudicata 
buona. 

 
2) Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

Non valutata (come da bando) 
 

3) Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo.  
Il candidato, ha conseguito la specializzazione in Chirurgia Generale nel 2023 
con votazione110/110 e lode. 
- Risulta iscritto ad un Master di primo livello in biostatistica per la ricerca clinica 

e la pubblicazione scientifica. 
- E’ professore a contratto con insegnamento in fisiologia al corso di Laurea in 

infermieristica presso la sede di Rovigo, Università degli studi di Padova dal 
febbraio 2024. 

- Nel 2017 è stato visiting student presso la Surgical Oncology del Mount Sinai 
di New York. 

La produzione scientifica è congrua con l’età del candidato e dedicata pressoché  
interamente alla patologia epatobiliare con indirizzo trapiantologico e include 5 
articoli su riviste internazionali con IF e 7 abstracts, per un totale di: 

- IF totale: 21,9 
- IF medio: 4,38 
- Citazioni totali: 23  
- Citazioni medie: 4,6   
- H-index: 1 

   Il candidato si è occupato fin dal corso di laurea in Medicina Chirurgia a tematiche 
inerenti la chirurgia epatobiliopancreatica e i trapianti di fegato.  

- Dichiara di aver partecipato alla organizzazione dell’evento scientifico “3° 
congresso nazionale AICEP – Navigating the continuum from mini to macro 
approaches del 3-5 aprile 2024.  

- Ha partecipato all’organizzazione dell’evento celebrativo “Inno alla donazione 
– 30 anni di trapianto di fegato a Padova” 

- E’ co-investigator del gruppo di ricerca “Ex-vivo/in-vivo normothermic organ 
perfusion translational platform for a 2.0 gene therapy delivery: from tollerance 
induction to targeted oncotherapies, a tool for radical paradigm change” 

- E’ co-investigator di altri 3 progetti di ricerca clinica multicentrici a carattere 
nazionale. 

- E’ membro del centro di ricerca interdipartimentale di ricerca in chirurgia 
sperimentale dell’Università degli studi di Padova. 

- Ha partecipato in qualità di relatore a diversi congressi nazionali e 
internazionali. 



 

- Risulta vincitore del premio internazionale ESOT educational scholarship 2024 
della European Society of Organ Transplantation (ESOT)  

Complessivamente il curriculum è giudicato buono e congruo con l’età del 
candidato 

 
4) Attività assistenziale, se prevista dal bando 

Il candidato, nella sua breve esperienza clinica, si è occupato prevalentemente di 
chirurgia epatobiliopancreatica e trapianti di fegato. Sin dal corso di laurea in 
Medicina e chirurgia il candidato ha svolto attività clinica presso il reparto di 
Chirurgia Epatobiliare e trapianti di fegato di Padova, con brevi parentesi presso 
la chirurgia epatobiliare di Treviso diretta dal Prof. Zanus, e la chirurgia trapianti di 
rene e pancreas, diretta dal Prof. Rigotti, la chirurgia generale dell’Ospedale di 
Venezia diretta dal Dott. Merenda e la chirurgia d’urgenza di Padova diretta del 
Prof. Merigliano.  
Riporta una casistica operatoria di chirurgia epatobiliopancreatica da primo o 
secondo operatore di complessivamente 183 interventi chirurgici, compresi i 
prelievi multiorgano.  
Complessivamente l’attività assistenziale è giudicata molto buona, congruente 
con il settore scientifico disciplinare e coerente con la specificità delle funzioni.  
 
 
 
 

 
 
Candidato 3: Perri Giampaolo  
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
1) Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

Il candidato presenta 14 pubblicazioni, di cui 11 articoli originali di carattere 
clinico, 2 articoli originali focalizzati su diversi aspetti della formazione chirurgica, 
1 systematic review.   
In termini di originalità, innovatività e rigore metodologico la produzione 
presentata è di ottimo livello ed è congruente con le tematiche proprie del settore 
scientifico-disciplinare (oppure con tematiche interdisciplinari ad esso 
strettamente correlate). 
La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate 
e la loro diffusione all'interno della comunità scientifica sono molto buone. 
Il contributo del candidato alle pubblicazioni è molto rilevante (primo/ultimo autore 
o corresponding author in 11/14 lavori; secondo/penultimo in 1/14, autore 
intermedio in 1/14, nella pubblicazione 9 fa parte di un gruppo di ricerca). 
Complessivamente la produzione scientifica presentata dal candidato è giudicata 
eccellente. 
 

 
2) Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

Non valutata (come da bando) 
 



 

3) Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il candidato, dopo aver conseguito la specializzazione in Chirurgia Generale nel 
2020 (voto: 70/70 e lode), ha terminato il Dottorato di ricerca in “Infiammazione, 
Immunità e Cancro” nel Dicembre 2023 e risulta in attesa di discutere la tesi 
finale. 
Inoltre ha conseguito i seguenti titoli: 
- Postdoctoral Research Fellowship presso MD Anderson Cancer Center, dove 

ha effettuato anche attività di laboratorio presso lo Schadler’s Lab, Tumor 
Vascular Biology 

- International Clinical Fellowship in Chirurgia Epatobiliopancreatica e Robotica 
presso il Karolinska University Hospital 

La produzione scientifica è molto consistente e dedicata pressoché interamente 
alla patologia pancreatica include 62 articoli con impact factor (IF), per un totale 
di: 
- IF totale: 380,2  
- IF medio: 6,13 
- Citazioni totali: 1734  
- Citazioni medie: 27,9 
- H-index: 15 
Il candidato ha prodotto inoltre 6 capitoli di libro. 

Si è occupato fin dalla scuola di specializzazione di chirurgia epato-biliopancreatica, 
marginalmente di trapiantologia epatica. Attualmente è borsista di ricerca presso la 
Chirurgia Generale A dell’IRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna. 

Riporta una buona conoscenza dell’inglese. 
Riporta la partecipazione a diversi board internazionali principalmente nell’ambito 
HBP (IHPBA, AICEP, EPC, SICO) e ha ricoperto il ruolo di co-Pi in 3 gruppi di 
ricerca internazionali e 1 nazionale, ed il ruolo di PI in 2 gruppi di ricerca 
nazionali. 
È Associate Editor di BJS. 
Riporta la partecipazione a 16 congressi medico-scientifici su invito come relatore 
o discussant, ha svolto 26 presentazioni orali e presentato come primo autore 22 
poster. 
E’ stato assegnatario di 3 premi scientifici internazionali, 1 nazionale, e vincitore 
di 1 Travel Grant Nazionale ed 1 Internazionale. Ha partecipato a due lavori 
risultati vincitori di premi internazionali.  
Complessivamente il curriculum è giudicato eccellente. 
 

4) Attività assistenziale, se prevista dal bando 
Il candidato si è occupato prevalentemente di chirurgia epatobiliopancreatica, ha 
svolto la sua attività clinica in Italia ed all’estero, e riporta il dettaglio della 
casistica operatoria svolta presso il Karolinska University Hospital e una casistica 
globale come primo operatore  di  51 resezioni pancreatiche, 30 resezioni 
epatiche e 26 interventi alla console robotica. 
Complessivamente l’attività assistenziale è giudicata eccellente. 
 

 
 

 



 

 
 
 
 
Candidato 4: Tutino Roberta  
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
1) Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

La candidata presenta 5 pubblicazioni (sulle 14 che si potevano presentare), di 
cui 3 articoli originali di carattere clinico, 1 case report e una revisione della 
letteratura.  
In termini di originalità, innovatività e rigore metodologico i singoli prodotti  
presentati sono di livello discreto ed è complessivamente congruente con le 
tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare (oppure con tematiche 
interdisciplinari ad esso strettamente correlate). 
La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle singole pubblicazioni 
presentate e la loro diffusione all'interno della comunità scientifica sono discrete. 
Il contributo della candidata alle singole pubblicazioni presentate è molto buono 
(primo/ultimo autore o corresponding author in 5/5 lavori presentati). 
Complessivamente la produzione scientifica presentata dalla candidata (5 prodotti 
su 14 che era possibile presentare) è giudicata insufficiente. 
 

 
2) Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

Non valutata (come da bando) 
 
3) Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
La candidata, dopo aver conseguito la specializzazione in Chirurgia Generale nel 
2018 (voto: 50/50 e lode), ha conseguito il Dottorato di ricerca in oncologia e 
chirurgia sperimentali (voto: 100/100). 
Ha inoltre ha conseguito altri titoli quali: 
- Abilitazione Scientifica Nazionale per professore di II fascia (settore 

concorsuale 06/C1) 
- Diplome d'Université de Chirurgie hépato-biliaire et pancréatique, Université 

Paris XI, 23/07/2018 
- European University Diploma "HPB Cancers: Onco-Surgical Strategies", 

Université Paris XI, 25/06/2018 
- Diploma: Scuola speciale ACOI chirurgia laparoscopica e mini-invasiva – 

Corso base (2013) 
- Diploma: Scuola speciale ACOI chirurgia laparoscopica e mini-invasiva – 

Corso avanzato parete addominale ernie e laparoceli (2014) 
- Diploma: Scuola speciale ACOI di Coloproctologia (2015) 
- Diploma: Scuola speciale ACOI di Chirurgia Epatica (2016) 
- Diploma: Scuola di Chirurgia Colo-Rettale e Proctologica SICCR (2017) 
- Laparoscopic Upper GI Surgery Course presso il Cuschieri Skills Center- 

Dundee, UK (2019) 



 

- Corso ATLS Advanced Trauma Life Support dell'American College of 
Surgeons tenutosi presso TREAT srl, Torino (2022) 

La notevole produzione scientifica (dedicata alla chirurgia addominale 
prevalentemente anche se non esclusivamente colorettale) include 94 articoli con 
impact factor (IF), per un totale di: 
- IF totale: 764,8  
- IF medio: 8,1 
- Citazioni totali: 1793  
- Citazioni medie: 19 
- H-index: 21 
Dal punto di vista clinico si è occupata prevalentemente (anche se non 
esclusivamente) di chirurgia colorettale (e relativa chirurgia mini-invasiva).  
Dal 2019 al 2020 è stata dirigente medico presso la UOC di Chirurgia Generale I 
dell’Ospedale di Treviso-ULSS2 Veneto.  
Dal 2022 è dirigente medico presso la UOC di Chirurgia Generale d’Urgenza e 
PS dell’Azienda Ospedale-Università Città della Salute e della Scienza di Torino. 
Riporta una ottima conoscenza del francese, buona dell’inglese e discreta dello 
spagnolo. 
Riporta la partecipazione a 2 editorial boards di riviste mediche internazionali e la 
partecipazione o direzione a 58 progetti di ricerca sia nazionali che internazionali. 
Riporta la partecipazione a 17 congressi medico-scientifici sia nazionali che 
internazionali, precisando il ruolo che ha ricoperto negli stessi. 
E’ stata assegnataria di 8 premi/riconoscimenti di cui 3 di livello internazionale. 
Complessivamente il curriculum è giudicato molto buono. 
 
 

4) Attività assistenziale, se prevista dal bando 
Dal CV si evince che la candidata si è occupata prevalentemente (anche se non 
esclusivamente) di chirurgia colorettale. Dal 2019 al 2020 è stata dirigente 
medico presso la UOC di Chirurgia Generale I dell’Ospedale di Treviso-ULSS2 
Veneto.  
Dal 2022 è dirigente medico presso la UOC di Chirurgia Generale d’Urgenza e 
PS dell’Azienda Ospedale-Università Città della Salute e della Scienza di Torino. 
Per quanto concerne l’attività chirurgica dichiara “oltre 1100 interventi in qualità di 
Chirurgo primo operatore e/o aiuto chirurgo di piccola, media e alta chirurgia open 
e laparoscopici”, ma non precisa la tipologia di interventi. 
Complessivamente l’attività assistenziale è giudicata buona. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Valutazione preliminare comparativa dei candidati 
 
 
Poiché i candidati sono in numero inferiore a sei, gli stessi sono tutti ammessi alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 
 
 

ELENCO CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE 
 

 
Bertacco Alessandra 
Furlanetto Alessandro 
Perri Giampaolo 
Tutino Roberta 

 
 

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 04-04-2024 
  

 
Il Presidente della Commissione 
Prof. Simone Mocellin 
  

Firma 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
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